netto al 31 marzo 2017 subirebbe un incremento di Euro 4,3 milioni connesso all’impatto
finanziario dei costi una tantum complessivi correlati all’OPSO, al rimborso anticipato e
all’OPSC. Nel terzo scenario pro-forma l’impatto sarebbe ridotto a Euro 2,4 milioni in
conseguenza della presenza di costi di estinzione solo sul 50% delle Obbligazioni 2013-
2019. Inoltre, esclusivamente nello scenario pro-forma 1, che ipotizza la presenza di
disponibilità liquide incrementali rivenienti dall’Offerta, in caso di immediato impiego in
investimenti di tali disponibilità in attività non correnti si registrerebbe un ulteriore
incremento dell’indebitamento finanziario netto.

Scenario pro-forma 1
PO 174,6 mln

(OPSO 123,5 mln
OPSC 51,1 mln)

Scenario pro-forma 2
PO 102,1 mln

(OPSO 51,0 mln
OPSC 51,1 mln)

Scenario pro-forma 3
PO 51,0 mln
(OPSO 51,0)

Situazione patrimoniale-
finanziaria 31.03.2017   Consolidato

31.03.2017   Rettifiche
Pro-forma

31.03.2017
Pro-forma   Rettifiche

Pro-forma
31.03.2017
Pro-forma   Rettifiche

Pro-forma
31.03.2017
Pro-forma

Attività non correnti   231.743   231.743   231.743   231.743

Disponibilità liquide e mezzi
equivalenti   96.010   68.340  164.350   (4.155) 91.855   (3.506) 92.504

Attività correnti   239.360   68.340  307.700   (4.155) 235.205   (3.506) 235.854

Attività in via di dismissione   6.700   6.700   6.700   6.700

Totale Attività   477.804   68.340  546.144   (4.155) 473.649   (3.506) 474.298

Utile (perdita) di periodo   (1.085)   (4.346) (5.431)   (4.346) (5.431)   (2.368) (3.453)
Patrimonio netto   257.732   (4.346) 253.386   (4.346) 253.386   (2.368) 255.364

Prestiti obbligazionari non
correnti   98.179   73.984  172.163   1.489  99.668   (490) 97.690

Passività non correnti   120.971   73.984  194.955   1.489  122.460   (490) 120.482

Prestiti obbligazionari correnti   1.298   (1.298)   -   (1.298)   -   (649) 649
Passività correnti   99.101   (1.298) 97.803   (1.298) 97.803   (649) 98.452

Totale  Patrimonio netto e
passivo   477.804   68.340  546.144   (4.155) 473.649   (3.506) 474.298

Scenario pro-
forma 1

PO 174,6 mln
(OPSO 123,5 mln
OPSC 51,1 mln)

Scenario pro-
forma 2

PO 102,1 mln
(OPSO 51,0 mln
OPSC 51,1 mln)

Scenario pro-
forma 3

PO 51,0 mln
(OPSO 51,0)

Indebitamento finanziario
netto 31.03.2017   Consolidato

31.03.2017   Rettifiche
Pro-forma

31.03.2017
Pro-forma   Rettifiche

Pro-forma
31.03.2017
Pro-forma   Rettifiche

Pro-forma
31.03.2017
Pro-forma

Altre disponibilità liquide   95.977   68.340  164.317   (4.155) 91.822   (3.506) 92.471
Liquidità   104.599   68.340  172.939   (4.155) 100.444   (3.506) 101.093

Crediti finanziari   22.294   22.294   22.294   22.294

Obbligazioni emesse
(correnti)   1.298   (1.298)   -   (1.298)   -   (649) 649

Indebitamento finanziario
corrente   80.667   (1.298) 79.369   (1.298) 78.071   (649) 80.018

Obbligazioni emesse (non
correnti)   98.179   73.984  172.163   1.489  99.668   (490) 97.690

Indebitamento finanziario   108.753   73.984  182.737   1.489  184.226   (490) 108.264

 193

non corrente

Indebitamento finanziario
netto   62.527   4.346  66.873   4.346  66.873   2.368  64.895

Reimpiego in investimenti
disponibilità liquide
incrementali

   -   68.340  68.340   -   -

Indebitamento finanziario
netto rettificato   62.527   72.686  135.213   4.346  139.559   2.368  64.895

Scenario pro-forma 1 al 31 marzo 2017

Nello scenario pro-forma 1, sulla base dei fattori di seguito specificati, si rileverebbero,
in sintesi, i seguenti effetti stimati:

• estinzione del valore contabile del precedente prestito obbligazionario e
rilevazione di una passività complessiva relativa al nuovo Prestito
Obbligazionario per un valore contabile di Euro 172,2 milioni;

• incremento delle disponibilità liquide per Euro 68,3 milioni;

• peggioramento dell’indebitamento finanziario netto di Euro 4,3 milioni (Euro
72,7 milioni in caso di immediato reimpiego in investimenti delle disponibilità

[…]

Al netto di quanto precedentemente indicato (ed ipotizzando pertanto un’emissione alla
pari in sede di Offerta), al fine di rappresentare i possibili impatti dell’OPSO e dell’OPSC
sulla situazione economica del Gruppo, di seguito si presentano in maniera sintetica i
conti economici consolidati pro-forma del Gruppo per il semestre chiuso al 31 marzo
2017 e per l’esercizio chiuso al 30 settembre 2016, declinati in base ai medesimi tre
scenari utilizzati per la simulazione degli effetti sull’indebitamento finanziario netto
precedentemente esposta.

Scenari pro-forma al 31 marzo 2017

Scenario pro-forma 1
PO 174,6 mln

(OPSO 123,5 mln
OPSC 51,1 mln)

Scenario pro-forma 2
PO 102,1 mln

(OPSO 51,0 mln
OPSC 51,1 mln)

Scenario pro-forma 3
PO 51,0 mln
(OPSO 51,0)

Conto economico
31.03.2017   Consolidato

31.03.2017   Rettifiche
Pro-forma

31.03.2017
Pro-forma

Rettifiche
Pro-

forma

31.03.2017
Pro-forma

Rettifiche
Pro-

forma

31.03.2017
Pro-forma

Margine operativo lordo   1.085   1.085   1.085   1.085

 197

Risultato operativo   (304)   (304)   (304)   (304)

Oneri finanziari   (4.131)   (4.539) (8.670)   (3.168) (7.299)   (1.866) (5.997)
Risultato ante Imposte   (1.753)   (4.539) (6.292)   (3.168) (4.921)   (1.866) (3.619)

Utile (perdita) di
periodo   (1.165)   (4.539) (5.704)   (3.168) (4.333)   (1.866) (3.031)

Scenario pro-
forma 1

PO 174,6 mln
(OPSO 123,5 mln
OPSC 51,1 mln)

Scenario pro-
forma 2

PO 102,1 mln
(OPSO 51,0 mln
OPSC 51,1 mln)

Scenario pro-
forma 3

PO 51,0 mln
(OPSO 51,0)

Oneri finanziari
31.03.2017

  Consolidato
  Rettifiche

Pro-forma
31.03.2017
Pro-forma   Rettifiche

Pro-forma
31.03.2017
Pro-forma   Rettifiche

Pro-forma

31.03.201
7 Pro-
forma   31.03.2017

Interessi costo
ammortizzato PO 2013-
2019

  (3.289)   3.289   -   3.289   -   1.645  (1.645)

Interessi costo
ammortizzato PO 2017-
2023

   -   (3.482) (3.482)   (2.109) (2.109)   (1.143) (1.143)

Delta oneri finanziari
ricorrenti   (3.289)   (193) (3.482)   1.180  (2.109)   502  (2.787)

Oneri finanziari una
tantum da estinzione
passività finanziaria

   -   (4.346) (4.346)   (4.346) (4.346)   (2.368) (2.368)

Altri oneri finanziari   (842)   -   (842)   -   (842)   -   (842)

Oneri finanziari   (4.131)   (4.539) (8.670)   (3.168) (7.299)   (1.866) (5.997)

Scenario pro-forma 1 al 31 marzo 2017

In particolare la stima degli oneri finanziari al 31 marzo 2017, effettuata come se
l’operazione fosse avvenuta all’inizio del semestre, comporterebbe nello scenario pro-
forma 1 i seguenti impatti:

• venir meno del costo relativo agli interessi sulle Obbligazioni 2013-2019 pari a
Euro 3,3 milioni, calcolati in base al tasso di interesse effettivo nell’ambito della
valutazione al costo ammortizzato effettuta al 31 marzo 2017;

• rilevazione di interessi passivi sul nuovo Prestito per Euro 3,5 milioni, in base ad
una stima del tasso di interesse effettivo determinata tenendo in considerazione i

[…]

circolazione del 50% del valore nominale delle Obbligazioni 2013-2019, che comporta la
continuità di applicazione del precedente – più elevato – tasso  di interesse effettivo sul
50% delle Obbligazioni 2013-2019). Viceversa si rileverebbero minori costi una tantum
(spiegati dalla mancata rilevazione dei costi da estinzione sul 50% delle Obbligazioni
2013-2019 che rimarrebbe in circolazione).

Scenari pro-forma al 30 settembre 2016

La seguente tabella fornisce, analogamente a quanto precedentemente commentato con
riferimento alla data situazione economica al 31 marzo 2017, gli impatti pro-forma sugli
oneri finanziari relativi alla situazione economica al 30 settembre 2016, determinati come
se l’operazione fosse stata effettuata all’inizio dell’esercizio.

Scenario pro-forma
1

PO 174,6 mln
(OPSO 123,5 mln
OPSC 51,1 mln)

Scenario pro-forma
2

PO 102,1 mln
(OPSO 51,0 mln
OPSC 51,1 mln)

Scenario pro-forma
3

PO 51,0 mln
(OPSO 51,0)

Conto economico
30.09.2016

Consolida
to

30.09.2016

Rettifich
e Pro-
forma

30.09.201
6 Pro-
forma

Rettifich

e Pro-
forma

30.09.201
6 Pro-
forma

Rettifich

e Pro-
forma

30.09.201
6 Pro-
forma

Margine operativo lordo   (15.095)   (15.095)   (15.095)   (15.095)

Risultato operativo   (14.072)   (14.072)   (14.072)   (14.072)

Oneri finanziari   (8.973)   (4.941) (13.914)   (2.220) (11.193)   (1.480) (10.453)
Risultato ante Imposte   (16.342)   (4.941) (21.283)   (2.220) (18.562)   (1.480) (17.822)

Utile (perdita) di periodo   (11.603)   (4.941) (16.544)   (2.220) (13.823)   (1.480) (13.083)

Scenario pro-
forma 1

PO 174,6 mln
(OPSO 123,5

mln
OPSC 51,1 mln)

Scenario pro-
forma 2

PO 102,1 mln
(OPSO 51,0

mln
OPSC 51,1 mln)

Scenario pro-
forma 3

PO 51,0 mln
(OPSO 51,0)

Oneri finanziari 30.09.2016
  Consoli

dato

Rettifi
che
Pro-

forma

30.09.2
016
Pro-

forma

Rettifi
che
Pro-

forma

30.09.2
016
Pro-

forma

Rettifi
che
Pro-

forma

30.09.2
016
Pro-

forma   30.09.20
16

Interessi costo ammortizzato PO 2013-
2019   (6.622)   6.622

-   6.622
-   3.311  (3.311)

[…]

continuità di applicazione del precedente – più elevato – tasso  di interesse effettivo sul
50% delle Obbligazioni 2013-2019). Viceversa si rileverebbero minori costi una tantum
(spiegati dalla mancata rilevazione dei costi da estinzione sul 50% delle Obbligazioni
2013-2019 che rimarrebbe in circolazione).

Dati pro-forma al 31 marzo 2017

Di seguito si riportano in maniera estesa i dati consolidati pro-forma al 31 marzo 2017
nei tre diversi scenari precedentemente descritti.

La relazione della società di revisione KPMG S.p.A. relativa all’esame dei dati
economico-patrimoniali e finanziari consolidati pro-forma al 31 marzo 2017, con
riferimento alla ragionevolezza delle ipotesi di base utilizzate per la redazione dei dati
pro-forma, alla corretta applicazione della metodologia utilizzata, nonché alla correttezza
dei principi contabili utilizzati per la redazione dei medesimi dati, è allegata in appendice
al Prospetto.

 200

Dati pro-forma al 31 marzo 2017 - Scenario pro-forma 1 (PO 174,6 mln: OPSO 123,5
mln; OPSC 51,1 mln)

Situazione patrimoniale-finanziaria Consolidato
31.03.2017

Rettifiche
Pro-forma

Pro-forma
31.03.2017

Attività non correnti
Attività immateriali 40.479   40.479
Attività materiali 5.639   5.639
Partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto 58.223   58.223
Crediti finanziari 91.648   91.648
Altre attività finanziarie 34.434   34.434
Crediti diversi e altre attività 1.089   1.089
Attività per imposte anticipate 231   231
Totale Attività Non Correnti 231.743   -   231.743
Attività correnti
Rimanenze immobiliari 93.410   93.410
Crediti finanziari 22.294   22.294
Altre Attività finanziarie 8.589   8.589
Attività fiscali correnti 9.530   9.530
Crediti diversi e altre attività 9.527   9.527
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 96.010  68.340  164.350
Totale Attività Correnti 239.360  68.340  307.700
Attività in via di dismissione 6.700   6.700

Totale Attività 477.804  68.340  546.144
 Patrimonio Netto
Capitale 87.907   87.907
Sovrapprezzo di emissione 53.716   53.716
Azioni proprie (21.554)   (21.554)
Riserve 116.038   116.038
Utile (perdita) di periodo (1.085) (4.346) (5.431)
Patrimonio di pertinenza del gruppo 235.022  (4.346) 230.676
Patrimonio di pertinenza dei terzi 22.709   22.709
Totale Patrimonio Netto  257.732  (4.346) 253.386
Passività non correnti
Prestiti obbligazionari 98.179  73.984  172.163
Debiti finanziari 3.133   3.133
Altre passività finanziarie 7.442   7.442
Fondi per il personale 2.669   2.669
Passività per imposte differite 7.722   7.722
Fondi per rischi ed oneri 1.702   1.702
Debiti diversi e altre passività 125   125
Totale  Passività Non Correnti 120.971  73.984  194.955
Passività correnti
Prestiti obbligazionari 1.298  (1.298)   -
Debiti finanziari 74.369   74.369
Altre passività finanziarie 5.000   5.000
Passività fiscali correnti 254   254
Debiti diversi e altre passività 18.180   18.180
Totale Passività Correnti  99.101  (1.298) 97.803
Totale Patrimonio Netto e Passivo  477.804  68.340  546.144

Conto economico
Consolidato
01.10.2016
31.03.2017

Rettifiche
Pro-forma

Pro-forma
01.10.2016
31.03.2017

Ricavi  19.711   19.711
Altri proventi 577   577
Variazioni delle rimanenze immobiliari (6.181)   (6.181)
Costi per acquisti (1.568)   (1.568)

 201

Costi per servizi (7.120)   (7.120)
Costi per il personale (7.320)   (7.320)
Altri costi (1.245)   (1.245)
Dividendi   -   -
Utile (Perdite) dalla gestione di attività finanziarie e partecipazioni 4.231   4.231

Margine Operativo Lordo 1.085   -   1.085

Ammortamenti e rettifiche di valore su attività immateriali (426)   (426)
Accantonamenti al fondo rischi 3   3
Rettifiche di valore attività finanziarie e crediti (1.109)   (1.109)
Quota del risultato delle partecipazioni contabilizzate con il metodo del
patrimonio netto 142   142

Risultato Operativo (304)   -   (304)

Proventi finanziari 2.456   2.456
Oneri finanziari (4.131) (4.539) (8.670)
Utile (Perdite) dalla negoziazione di attività finanziarie 227   227

Risultato ante Imposte (1.753) (4.539) (6.292)

Imposte sul reddito  588   588
Risultato da Attività in funzionamento  (1.165) (4.539) (5.704)
Risultato da attività destinate alla cessione o cessate   -   -
Utile (perdita) di periodo (1.165) (4.539) (5.704)

Attribuibile a:
Risultato di Pertinenza di Terzi (80)   (80)

Risultato di Pertinenza del Gruppo (1.085) (4.539) (5.624)

Rendiconto finanziario pro-forma

Consoli
dato

31.03.20
17

Rettifi
che
Pro-

forma

Pro-
forma
31.03.2

017

ATTIVITA' OPERATIVA

Risultato netto del periodo di pertinenza della Capogruppo e dei terzi  (1.165) (4.539
) (5.704)

Rettifiche per riconciliare il risultato netto con i flussi monetari generati (utilizzati )
dall'attività operativa :

Imposte correnti  181   181
Imposte differite (768)   (768)
Ammortamenti materiali 401   401
Ammortamenti immateriali e svalutazioni 25   25
Proventi finanziari (2.456)   (2.456)